93 Quinto Respondent alii, non esse contra ius patrum baptis-
mum infans ipso invito, sed esse contra ius patrum separationem
infantis ab eo, quae tamen necessaria foret ad evitandum Apo-
stasiae periculum, cum ad usum rationis pervenerit. Sed in primis
falsum est, talem separationem infantis esse necessariam ad evitan-
dam apostasiae periculum, nam ab hoc, ulla separatio infantis posset
et providet etiam apud parentes relicto, donec usum rationis attin-
gat, & tunc absque iniuria talis separatio fieri potest, quia tunc
eis non subest in his, quae ad salutem spectant: Deinde, ut arguit
Hiquens 4. 4. q. 9. non est contra ius patrum infantem eis invi-
tis baptizare, minus erit contra idem infantem baptizatum se-
parato, si statim sit necessaria talis separatio, ut v.g. ad evitandam in-
fantis occisionem, vel aliud malum, quia suscepto baptismo jam
transit in sui Ecclesie, & praevalet valor fidei, & sacramenti: Con-
sequenter patet, quia accessorium sequitur naturam principalis; &
ergo si iure sit baptisimus infans parentibus invitis, idem quoque
de separatione dicendum erit, cum ratione baptisimi novus acqui-
ratur titulus infans, & Ecclesie contra parentes.

94 Sexto tandem Respondent alii, quod etiam concedatur, hoc
fieri posse absque parentum iniuria, adhuc tamen licite non
fieri, quia dato quoque casu, & servatis omnibus cautelis etiam à
Scoto assignatis, adhuc tamen sine aliquo scandalo fieri non potest;
& ideò in nullo casu ipis invitis esse licitum; ad minus enim sic fa-
ciendo redderetur fides odiosa apud infideles, qui similiter eadem
violentia uterentur circa infantes fidelium, quos rapiunt. Sed hoc
quoque sine ullo dicitur fundamento, quia in primis ex parte infan-
tis nullum scandalum esse potest, sed potius maxima edificatio, cum
eius saluti rectè provideatur, quòd si scandalum cõtingat ex parte
parentum, hoc sanè, ut inquit Hiquens, neque esse, nisi Pharisai-
cum, quia jam supponuntur dati in reprobam sententiam; Et quòd
etiam additur de odio fidei apud infideles, parum valet, quia apud
eos jam in sua infidelitate obduratoros vix sic faciendum potest fides
reddi magis odiosa, quàm modo sit artificiosè Demonis, & devotè
casus nosse intelligitur praedicandus, quòd absit periculum ma-
joris damni, ut docet Doctor in cautelis ab ipso assignatis.

95 Postremo probatur nostra conclusio ex concessis ab ipsismet
Adversariis, qui in nonnullis casibus concedunt, posse infidelium
infantes invitis parentibus baptizari, in quibus currit eadem dif-
ficultas de lectione patris potestatis, quòd contra nos urgent in pro-
posito. Primo enim concedunt, filios Haereticorum, & Apostata-
rum invitis parentibus baptizari posse, cum ratione baptisimi succe-
pti Ecclesie sint subiecti; ex quo sic argumentor, baptisimus sive
fides suscepta non aggravat legem naturae, neque praedicit iuri
parentum in filios, quia fides confirmat legem naturalem, ac pro-
inde non tollit jus parentum in filios, alias essent peioris conditio-
nis in hoc fideles, quàm infideles, & Iudaei; sed filii haereticorum
secundum Adversarios invitis parentibus baptizati possunt aucto-
ritate Principum, & Ecclesie; ergo pari ratione infidelium subdi-
torum filii poterunt auctoritate Principis baptizari invitis paren-
tibus, sine praedictio iuris patrum. Secundo concedunt, filios infide-
lium Principibus, Christianis servitibus subiectionum licite bapti-
zari posse invitis parentibus; sed servitus politica non magis inducit
potestatem in Dominum in praedictum potestatis paternae, quàm
praecipuum divinum naturalem, quò tenentur parentes providere
filii de necessitate ad salutem; servitus enim non est inducta iure
naturali, sed iure politico, ergo gentium, quorum neutrum praeju-

dicat potest iuri naturali, quòd est reliquorum fundamentum, si
ergo Principes possunt abspiciendi potestatis filios aucto-
ritate ad servitum infidelibus, & ipsi invitis baptizate, vel si servi-
tus praedicta potestatis paternae in filios, ut eo invito baptizari
possunt, idem dicendum erit de filiis infidelium, sicut iure subiecto-
rum, quòd praecipuum Dei, & iuris naturalis, quòd Pater tenetur fi-
liis de educatione necessariam ad salutem, praedictam eidem potestati
paternae, quia hoc strictius obligat in ordine ad Deum, & ad
ipsum infantem, quàm titulus servitutis in ordine ad Dominum
politicum.

96 Rursus concedunt Adversarii in extrema necessitate, ac ce-
tero mortis periculo posse infantem infidelium ipsius invitis bapti-
zari; sed hoc esse falsum, si potestas paternae praedicta necessitate
infantis, & praecipuo charitatis, quòd alius in extrema necessitate
constituitur subvenire debet, si ergo Principes potest in prohibi-
ti mortis periculo infidelibus subvenire per remedium
baptisimi etiam invitis parentibus, idem quoque, dicendum erit in
nostro casu; Nec valet dicere in eo casu, scilicet, mortis periculo
cessare patriam potestatem, quia mortis periculum non tollit ab eo
role jus, sed perseverat etiam supra cadaver, ergo si in eo casu nulli
sequitur absurdum ex violatione talis iuris ob solam charitatis
rationem idem quoque, dicendum erit in nostro casu; Demum concedunt
etiam Adversarii, quòd filius perveniens ad usum rationis
potest invitis parentibus baptizari, si ipse consensit, quia in his,
quae salutem concernunt, non subest Patri, quando proprii consen-
sus ipse est capax; sed nisi rationis in filio nihil derogat patre po-
testati, quia in omnibus reliquis esse illi subiectum, saltem quando illi
est impubes; ergo idem ad ea, quae salutem concernunt, non est sub
est, quia in favore mortis, & salutis à potestate paternae eximitur,
quando his repugnat, & ideò quando etiam est infans patriae po-
testati, non subiecit in praedictum fidei, & propriae salutis.

97 Ex quibus omnibus deducere licet, ut optime deducit
Hiquens loc. cit. ius parentis in filium nullum esse in praedictum
salutis eius, & fidei; ac institutionis divinae, ac proinde potest Prin-
cipum sine lectione patris potestatis eo invito filium eius baptizare.
Unde aliud est parentis habere jus in filium infantem, & aliud
est praedictum jus cum circumstantiis jam explicitis subistere: Et
quidem Adversarii ipsi in questione de legis naturalis dispensa-
tione passim concedunt, materiam eius, accedente nova circum-
stantia ita variari, ut debeat obligare, ut pluribus exemplis constat
quia non urget praecipuum naturalem de non auferenda re aliena in-
vivo domino, quando praevalet extrema necessitas; non ligat prae-
ceptum de restitutione debiti, quando urget necessitas gravissima
debitorem; non tenet obligatio contractus matrimonialis inter
infideles, quae est iuris naturalis, altero coniugum ad fidem conver-
so, in praedictum fidei, & religionis, quando subest tale pericu-
lum, non urget ipsa subiectio filii parentibus, quando ad usum ra-
tionis pervenit, cum periculo subvertitur propriè, & sic in multis
aliis, quae sunt de lege naturali; Quamvis ergo parentes ius habeant
in filios, illud tamen non extenditur ad materiam in quavis
circumstantia, quae eam omnino mutat, qualis est quilibet ex di-
ctis, unde contendit Doct. partiam potestatem non ita esse intelli-
gendam, quasi extendat se contra potestatem Dei in eundem in-
fantem, neque in praedictum ipsius infantis, neque fidei, & cuius di-
vini, quia est potestas subordinata; nec tenet contra potestatem
superiorem, nec contra ius tertii ipsius, scilicet, infantis, nec tenet
contra debitum fidei, & cultus divini, quòd strictius ligat, nec
tandem tenet univèrsaliter contra iustitiam.

ARTICULUS SECUNDUS.

Solvuntur Obiectiones, & quid dicendum de Infidelibus adultis

98 In oppositum Primo obijciunt, lex divina non auferit jus na-
turale, sed illud confirmat, quia auctor utriusque, sed de iure
naturae filius est sub cura parentum, & est aliquid illorum,
interea ad usum rationis perveniat; ergo sit contra ius natu-
rae, si infans à cura illorum auferatur, & aliquid de eo ordinetur
ipsis invitis; atque ideò non potest quis licite filium baptizare
invito parente, quia illicite est, quicquid sit contra ius natu-
rae. Confirmatur, quia baptizare filios eorum est ipsos subtrahere
à potestate ipsorum; sed hoc licite fieri non potest, sicut non
possunt auferri ab infidelibus ipsi invitis alia bona, quae possident
& quorum habent dominium. Demum voluntas Patris censetur
voluntas filii, donec caret usu rationis; ergo si non vult Pater,
Filium baptizari, censetur & filius noluisse.

Respondeo, hanc rationem, cui adeo fidem Thomistae ab ini-
uria parentibus facta desumpta levis esse moneat, ut etiam fatetur
Vasq; disp. 155. art. cap. 2. quòd nisi aliud oblatret, ratione illius
iniuriae, quae fieret parentibus, non esset veritas eiusmodi praeju-
diciali illis invitis baptizari; quamvis enim in subtrahere infantem à cu-
ra parentum sit contra ius parentum, tamen aliquid circa filii fa-
cere secundum fidem nostram, quòd Pater non facit, nec permittit
fieri, eum tamen facere debet, aut permittere, contra ius patris

potestatis

potestatis censeri non debet, inquit Vasq; quia ad hoc patria po-
testas, quae est divina potestati subordinata non se extendit, ut de-
claratum est n. 97. Addit Aretius 4. distict. 3. q. 9. art. 1. quòd
quamvis iure nature proli educatio parentibus competat, tamen
quando Pater male utitur iure suo, & proli injuriam facit, potest
iustissime suo iure privari, & proles ab eo auferri; sicut quamvis
maritus iure divino habeat jus supra corpus uxoris, quando tamè
male utitur iure suo, potest Iudex iuste uxorem protegere, atque
eam à marito potestate liberare; Sed melius ait Faber disp. 15. in
tali casu proprie loquendo, Patrem non amittere jus in filium per
abusum patris potestatis in cura filii, sed potius quòd nulli habeat
jus in filium, nec ullam potestatem in tali casu, quò contra facit le-
gi divine, quae ad hoc patria potestas non se extendit, ut supra di-
ctum est. Ad Confirmationem dicendum cum eodem Fabro, quòd
licet Pater habeat potestatem in filios, hanc tamen limitatam ha-
bet, & divina potestati subordinata, ita quòd non est omnino do-
minus filius, ut si bonorum temporalium, & ideò in his quae sunt
contra jus divinum paterni juris explicatissimum, non habet jus in fi-
lium, nosse autem casus est de iis, quae sunt contra jus divinum, &
ideò in hoc casu non habet potestatem in filium, nec illi sit inju-
ria, ut fiet in ablatione bonorum temporalium, in quibus habet
absolutam potestatem; Quibus etiam addendum est, quòd etiam
alia bona possunt ei auferri, quando cum illis bonis vellet alios
damnificare, & sic etiam possunt ei auferri filii, quia maximum
damnum eis inferit, dum baptismum prohibet, qui est illis ad salu-
tem maxime necessarius; & sicut iuste possunt ei bona auferri, si
perversè illis utatur in damnandam terram, sic etiam privari potest ju-
re, quòd habet in filios, si eorum in eorum perniciem.

99 Ad ultimum jam supradictum est, voluntatem Patris censeri
voluntatem filii in iure civili tantum ad alios effectus civiles à vo-
luntate Reipublice pendentes, & in his, quae ad humanum victum
spectant, & vitam corporalem, non autem in his, quae spectant ad
salutem, & vitam spirituales, unde si filius infans, vel impubes
obligatur à Patre ad omni temporale servandum, vel solvendum, in
adultae aetate, tenetur stare illi obligationi, si obligatur ad se.
quendam sectam Mahometi, vel aliquid Haereticum, non tenetur.
Dices, sicut auctori ordinatur in Deum per propriam voluntatem,
ita parvuli ordinantur in Deum per voluntatem parentum; ergo
sicut inferitur vis ad credendum adulto, qui contra voluntatem pro-
prium baptizatus inferitur vis parvulo, qui contra voluntatem
Patris baptizatur; cum enim habeat jus impeditum, & remouum,
nec proprium possit prebere consentium, reputatur voluntas patrum
in quibus eorum propriam voluntatem creditur, tunc temporis patrum
voluntatem vel ordinari in Deum, & velle baptismum, quando Patres
eius vult ipse baptizari, ita tunc temporis credendum est, parvulum
non velle ordinari in Deum, & non velle baptizari, quan-
do Pater non vult eum baptizari.

Resp. si interpretari licet voluntatem infantis presentem, vel
futuram, illa interpretanda est, quae ad eius salutem, & utilitatem
tendit, non quae ad eius ruinam, & perniciem; unde tunc creden-
dum est, voluntatem parvuli consentire cum voluntate parentis,
quando parvulus vult, quòd parvulus est utile, & ad salutem ne-
cessarium, hoc enim est, quòd velle infans, si ad usum rationis per-
venit, nec ullo errore esse detentus; & contra tunc credendum
est, parvulum non consentire cum voluntate Patris, quòd Pater ei
denegat, quòd est utile, & ad salutem necessarium, quando enim
non constat de opposito, semper in partem meliorem voluntas in-
fantis est interpretanda, ut bene dicitur Aretius loc. cit. quia si
filius portare non debet iniquitatem Patris, nec ei subesse quòd hoc
& si filius quando ad usum rationis pervenit, non est in potestate
Patris, quòd ea, quae sunt infans, quando obest, tanto minus boui-
tati divine congruit erat sub eius potestate iniqua cum eòd tute-
re, quando caret usu rationis, & sibi subvenire non potest.

100 Secundo obijciunt, si invitis parentibus baptizantur in-
fantes, vel fieret iniuria sacramento, vel ipsi parentibus; nam au-
tales infantes baptizati relinquuntur sub cura parentum, atque
hoc modo esset evidens periculum, & fere mortis, certitudo apo-
stasiae infantium, cum in adultam aetatem pervenissent, tum pro-
pter affertum erga parentes, tum propter ignorantiam mysterio-
rum fidei; Aut statim baptizati subtraherentur à potestate paren-
tum; hoc autem est contra naturalem legem, quòd habent parentes
erga filios, quòd jus parentum nolle Christus, per legem bap-
tisimi violari, quòs evidens signum est, quòd nunquam haecenus id
Ecclesie tentavit, cum tamen fere commoditatem habuerit, &
multi subint potestati civili Ecclesie; & hac praesertim ratione
utuntur Vasquez, Amicus, Capensis Sarranus, & alii Recen-
tiores, quò ratio fuit Riccardi.

101 Respondeo negàdo consequentiam, quia nec fieret iniuria
sacramento, neque parentibus, si enim primo modo ponatur casus,
quòd infans baptizatus relinquatur sub cura parentum infidelium,
licet ad sit manifestum apostasiae periculum, adhuc tamen bap-
tisimus non esset omnino frustratus, nisi illi inultis, adhuc enim valde illi
deserviret, si moretetur, antequam ad usum rationis perveniret;

ut facile contingere possit; unde videtur, quòd salte hac de causa
posset licite infantibus infidelium ministrari baptismus, ob hanc so-
lam utilitatem, non obstant, quòd etiam contingere potest, quòd
illa non adferat casu, quò non moriatur, ante apostasiam; ut Pon-
cius ad vertit disp. 42. q. 6. n. 37. obiicit, quòd etiam post apostasia-
nam posset illi utilis esse, quia talis apostasia non esset ei peccami-
nosa, & culpabilis, nisi sufficeret ei proponeretur mysterium
fidei, atque idem potest ei proficere, quòd quisque mortaliter peccator,
unde si post apostasiam multis annis viveret, cum invincibili igno-
rantiam mysteriorum nostrae fidei, sine peccato mortalitèr, à con-
sequetur eternam ratione baptismi susceperit, quae sanè est valde
considerabilis utilitas; Si vero secundo modo ponatur casus, quòd
infans baptizatus à cura parentum abstrahatur, ut melius factum
putat Doct. dum supponit in cautela ab ipso assignata, quòd tales
infantes sint religiose educandi; nulla etiam sit iniuria parenti-
bus, quia non habet jus ex natura, aut ex alio capite in filios ad per-
niciem ipsorum, nec corporalem, nec spirituales; Imò potius de
lege naturae tenentur baptismum filii providere, si cognoverint
esse medium ad eorum salutem necessarium, uti credendum est, de
infidelibus Ecclesie, vel Principibus Christianis subiectis, quibus
mysteria nostrae fidei supponuntur sufficienter propostis in con-
tinuum cum Christianis confecturam.

102 Ex eo autem, quòd Ecclesie, quae tenetur providere de me-
diis ad omnium salutem necessariis, nunquam talem baptismum mo-
dum praecipit, aut consulerit; non bene deducitur, quòd sit il-
licitus, sed solum, quòd non sit expeditius ob periculum equali,
aut majorum malorum, quò ex tali praecipio provenire possent,
vel consilio de hac re, ut enim inquit Apostolus 1. Cor. 6. multa
licent, sed non omnia expediunt, unde quamvis hic baptizandi
modus per se sit licitus, per accidens tamen non expedit, quia non
ita facile occurrunt cautele illae à Scoto assignatae, & propter multa
inconvenientia, & scandala, quae interdum sequuntur ob illarum
cautelaram defectum; & id etiam aliquòd factum est, ut colligi-
tur ex ead. Indae dist. 43. & quamvis postea prohibuit sit in Ce-
cilio Toletano 4. factum tamen non damnat, ut illicitum. Imò
Principem adhibuit, qui hoc fecit, cõmendat Concilium titulo
Religiosissimi Principis, ut notat Doct. loc. cit. sed deinceps illi
prohibuit propter inconvenientia, quae inde sequebantur, & ne ex
fides fieret, & tanquam violenta eius susceptio existimaretur,
ideò quòd hoc modo baptizandi abstinere Ecclesie, quia non ita facile
occurrunt cautele illae à Scoto deservitae; Habemus etiam exem-
plum seculo praeterito Ferdinandi Catholici, & aliorum Regum
Hispaniae, qui Mauros, & Iudaeos, ad baptismum compulerunt,
intet quos non est dubium, plures fuisse invitos ad baptismum
proprium, & filiorum, quòd tamen factum Ecclesie non damna-
vit, sed approbavit; Et Joannes Boterus in sua Historia par. 3. lib.
2. testatur, praefatos Reges de consilio peccitorem in hoc secutos
esse peculiarem Scoti Doctoris nostri opinionem.

103 Tertio obijciunt, Principes temporales potestatem non ha-
bent ad ea, quae sunt supernaturalia, sed solum ad ea, quae pertinent
ad naturalem iustitiam, & honestatem, sed suscipere baptismum
est opus ad supernaturalia pertinentis; ergo potestati non subest
Principum temporalium, Contr. quia in Concil. Tol. cit. im-
probatur factum Principis Alesbati, qui Iudaeos quòdam sibi
subditos ad suscipiendum baptismum coegerat; unde prohibuit
deinceps vim interri Iudaeis his verbis Can. 56. De Iudaeis autem
praecipit Sancta Synodus, nemini ad credendum vim inferri; ergo
non licet invitis parentibus etiam civilitèr, subiectis eorum filios
baptizare. Denique dicit Apostolus 1. Cor. 1. quid ad nos de his,
qui foris sunt, iudicare? quasi dicat, Praelati Ecclesie solum habet
spiritualis potestatem super filios; sed parvuli infidelium sunt
extra Ecclesiam; ergo Ecclesie licite eos baptizare non potest; &
tanto minus id procurare Principes saeculares.

Resp. ex dictis n. 91. quòd licet Principes temporales potestatem
non habeant directam in ordine ad spiritualia, habeant tamè indirec-
tam, quando error vergit in detrimentum Reipublicae; & constat
ex eodem praxi, quòd Principes Ecclesiae, & saeculares ex eorum
permissione, & commissione puniunt infideles publice, dum
blasphemates, & Iudaeos, & perjurios, ordinant enim inter
cetera illesis servare jus Dei, quia ad hoc praesertim debent sunt
à Deo potestates. Ad Constit. loquitur ibi Concilium de adultis,
si nos autem hic loquimur de infantibus, qui nec invitè, nec volun-
tate in tali casu baptizantur, sed negativè se habent; Illi enim
proprie vis inferunt, qui cogitatur facere contrarium; quòd ipse
vellet; at infans, qui contra voluntatem Patris baptizatur, non cogit
facere oppositum, quòd ipse vellet, nam si haberet usum
rationis, nec esset errore detentus, credendum est, quòd vellet bap-
tismo, quia sibi ad salutem esse necessarium. Ad ultimum, illis ver-
bis inquit tantum Apostolus, Ecclesiam non habere potestatem
super infideles ad coercendum, & expugnandum illos ratione in-
fidelitatis, non negat tamen, habere potestatem ad liberandum in-
nocentem ab eorum potestate, & tyrannide; ideò, cum parvulus
sit innocens, potest Ecclesie eas liberationem procurare à paren-
tibus infidelibus, consecrando illum Deo per baptismum.

104 Quat-

104 Quotò tandem obicitur, quia si bene ponderentur rationes Scot. adductæ in favorem infantium, non solum probant de infantibus parentum infidelium. Principibus Christianis civiliter subjectorum, sed etiam infidelium nullatenus subjectorum; quos tamen ab initio questionis diximus, non licite baptizari posse, parentibus invidis. Imò ratio à Scot. adducta ex motivo Religionis de- sumpta, nempe probat de infantibus, quod baptizari debeant in- vitis parentibus, sed etiam de adultis, quod cogi possint ad bap- tismum suscipiendum, quia inquit tenent Principes zelare Dei cultum supremum, quia maxima fit irreverentia Deo, cum nomē ejus to- ta die, vel dicto, vel factò blasphematur, & ejus lege publicata per- mitteatur, sed etiam eorum auctori, qui eum sunt blasphematuri; Unde concludit Doct. his verbis; Imò quod plus est, crederem religiosè fieri, si ipsi parentes cogentur minis, & terroribus ad suscipiendū baptismum, & ad conservandum postea susceptum, quia estò, quod ipsi non essent vere fideles in animo; tamen minus malū est eis non posse impunè legem suam illicitam servare, quā posse liberè eam servare; item filii eorum, si bene educarentur, in terra, & quarta generatione essent vere fideles, ita Doct. loc. cit. At periculosa inquit Thomista, esse hanc assertionem, & in Ecclesia novam, quia fides est voluntaria, & idēo non cogi debet ad cre- dendum, nam hoc est contra naturam fidei, & Christus præscri- ptus modum promulgandi legem suam, non dixit, ut minis, & ter- roribus inducerentur gentes ad credendum, sed docendo, & per- suadendo; ait enim; prædicatē Evangelium, & docete omnes gentes, qui crediderit, ide est, sponte sua, salvus erit.